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Tiivistelmä

Avainsanat: Coriandrum sativum, ilmastollinen soveltuvuus, itävyys, korianteri, lämpösumma

Vuonna 1993–1995 viljeltiin Etelä- ja Kes-
ki-Suomessa yhteensä 101 korianterikan-
taa. Siemenet oli kerätty eri puolilta maail-
maa. Koepaikkoina olivat Lounais-Suomes-
sa Piikkiö (60°23’ N, 22° 33’ E), Länsi-Suo-
messa Kokemäki (61° 16’ N, 22° 15’ E)
sekä Keski-Suomessa Laukaa (62° 20’ N,
25° 59’ E). Havaintokokeen tarkoitus oli
löytää Etelä-Suomeen sopivia, lyhyessä kas-
vukaudessa tuleentuvia, satoisia ja hyvälaa-
tuisia  korianterikantoja.

Kokeen päätulos oli kuitenkin se, että
Keski-Aasiasta ja Lähi-idästä kotoisin ole-
van korianterin lämpövaatimus on niin rat-
kaiseva biologinen ominaisuus, että läm-
mön puute rajoittaa merkittävästi korian-
terin viljelymahdollisuuksia Suomessa.

Hyvin tuleentuneita ja itäviä siemeniä
saatiin korjattua vain kerran, vuonna 1994
lämpimän kesän jälkeen ja vain eteläisim-
millä koepaikoilla. Viileämmät, sateisem-
mat sääolot tai hieman pohjoisempi maan-

tieteellinen sijainti vaikuttivat rajusti ku-
kinnan ja siementen kehitykseen, kypsy-
misprosessi häiriintyi ja itävyydet jäivät
alhaisiksi, jopa nollaan. Sellaisen lajin, jolla
on pitkä kasvuaika, viljelymahdollisuuksiin
Suomessa vaikuttaa toinenkin ilmastoteki-
jä: hallojen esiintyminen ennen sadonkor-
juuta. Tässäkin tutkimuksessa hallat kes-
keyttivät kasvustojen kehityksen Laukaassa
kaikkina vuosina, Kokemäellä vuosina
1993 ja 1995 sekä Piikkiössä vuonna 1993.

Vaikka ei otettaisi huomioon taloudelli-
sia näkökohtia, kuten halpaa tuontihintaa,
biologiset näkökohdat ovat esteenä sille,
että korianterista voisi tulla Suomessa todel-
linen vaihtoehtokasvi laajamittaiseen pelto-
viljelyyn.

Pienemmässä mittakaavassa ja hyvin
suotuisissa sää- ja kasvuoloissa korianterista
voidaan kuitenkin korjata hyvälaatuisia sie-
mensatoja.
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Abstract

Key words: climatic suitability, coriander (Coriandrum sativum), germination, heat sum

A total of 101 coriander accessions from dif-
ferent genebanks, botanical gardens and
seed firms were cultivated at the Piikkiö
(60° 23’ N, 22° 33’ E), Kokemäki (61° 16’
N, 22° 15’ E) and Laukaa (62° 20’ N, 25°
59’ E) research stations of the Agricultural
Research Centre of Finland in southern Fin-
land in 1993–1995.

The accessions were grown in 2 m² ob-
servation plots, without replications.
Growth, flowering and seed formation were
observed and meteorological conditions re-
corded. Seed quantity and quality were
evaluated by studying seed germination,
the presence of seed-born fungi and the
volatile oil content and composition.

The experiments showed that in South-
ern Finland the main obstacles to the cultiva-
tion of coriander, a plant originating in
Central-Asia, are its high heat requirements
and long growing period.

Good-quality seeds with high germina-
tion percentages (70–80%) were harvested
only once, after the warm summer of 1994,
and at the most southerly locations. Flower-
ing and seed development during cold and
rainy summers or at more northerly loca-
tions were severely disturbed, and seed ger-
mination was very low or zero.

Another impediment to the cultivation
of coriander under northern climatic condi-
tions is the occurrence of early frosts before
seed yield harvest. During the experimental
years, frosts occurred every year at Laukaa,
in 1993 and 1995 at Kokemäki and in 1993
in Piikkiö.

Although high-quality seed yields may
be obtained from small fields under favour-
able climatic and growing conditions in
southern Finland, coriander does not cur-
rently seem to be a viable crop for large-
scale production.
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1 Johdanto

Korianterin siemen on tärkeä mauste, jota
käytetään pääasiassa elintarvike-, liha- ja
alkoholiteollisuudessa sekä kotitalouksis-
sa. Suomen elintarviketeollisuus ja vähit-
täismyyntiliikkeet kuluttavat vuosittain
50–70 000 kg korianterin siementä, joka
tuodaan ulkomailta (Galambosi 1993b).

Korianteri on eräs vaihtoehto etsittäessä
Suomen maatalouden rakennemuutoksessa
pelloille uusiokäyttöä. Se on helposti viljel-
tävä kasvi ja viljely onnistuu viljakasvien
koneketjulla.

Aikaisemmat koetulokset (Hälvä et al.
1986, Galambosi et al. 1991) ja viljelijöiden
kokemukset osoittavat, että korianterin
sato, laatu ja viljelyvarmuus ovat lajin vaati-
man suuren lämpösumman takia hyvin
vaihtelevia Suomessa. Viljelyn onnistumi-
seksi on etsittävä Suomen oloihin soveltu-
via, kasvuajaltaan lyhyitä ja varmasti tuu-
leentuvia lajikkeita tai kantoja.

Korianterin kantakokeen tarkoitus oli
löytää Etelä-Suomeen sopivia, varmasti
kypsyviä ja satoisia kantoja viljelemällä
mahdollisimman laajaa korianterin lajike-
ja kantavalikoimaa suotuisimmilla viljely-
vyöhykkeillä.

1.1 Korianterin kuvaus ja
taloudellinen merkitys

1.1.1 Ulkonäkö ja öljypitoisuus

Korianteri on yksivuotinen sarjakukkais-
kasvi. Sen korkeus on 40–100 cm, lehdet
ovat vaaleanvihreitä, kukat valkoisia tai hie-
man punertavia. Siemenet tai oikeastaan
hedelmät ovat pyöreitä ja vaaleanruskeita.

Korianteria käytetään siementen ja leh-
tien öljypitoisuuden vuoksi. Melkein kaikki
korianterin kasvinosat sisältävät haihtuvia
öljyjä, mutta öljyn määrä ja koostumus ovat
hyvin vaihtelevia.

Vihreitten kasvinosien (lehti, varsi, tuo-
re hedelmä) öljyssä on aivan erilaisia yhdis-
teitä kuin täysin kypsissä hedelmissä. Tuo-
reet lehdet sisältävät n. 0,4 % haihtuvia öl-
jyjä, joiden pääaineena ovat aldehydit. Ne
ovat hapettuneita alkoholeja ja muistutta-
vat maultaan marjaludetta. Kuitenkin
Kaukoidän ja Aasian asukkaat käyttävät
niitä eri tyyppisiin ruokiin mm. salaatteihin
(Galambosi 1993a). Kasvien kypsymisvai-
heessa epämiellyttävien aldehydien määrä
pienenee (Taulukko 1).

Siementen öljypitoisuus vaihtelee lajik-
keesta ja alueesta riippuen 0,08–1,72 % vä-
lillä (Diederichsen 1996a). Haihtuvan öljyn
pääainesosa on linaloli, jonka määrä on
60–80 %. Muita komponentteja ovat: pi-
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Taulukko 1. Haihtuvan öljyn määrä ja sen pääkomponenttien vaihtelu korianterin
eri  kasvinosissa  (Héthelyi  &  Nyárádi-Szabadi  1990).
Table 1. Variation in essential oil content and some components of different parts
of  coriander  (Héthelyi  &  Nyárádi-Szabadi  1990).



neeni, terpineeni, geranyyliasetaatti, gera-
nioli jne.

Siemenet sisältävät myös 10–30 % ras-
vahappoja, joiden pääkomponentteja ovat
petroseliinihappo (67–70 %) ja linolenihap-
po (17%).

1.1.2 Morfologinen vaihtelu

Kasvien alkuperiä käsittelevässä suurteok-
sessa Vavilov (1992) kertoo, että koriante-
rin alkuperä on Keski-Aasiassa, Lähi-idässä
ja Abessiniassa. Uusien venäläisten tutki-
mustulosten perusteella tutkijat ovat tällä
hetkellä sitä mieltä, että korianterin alku-
peräalueita ovat Intia, Pohjois-Afrikka,
Keski-Aasia ja Abessinia (Diederichsen
1996a). Näiltä alueilta korianteri on myö-
hemmin  levinnyt  koko  maailmaan.

Alkuperästä ja laajasta levinneisyydestä
johtuen laji on morfologisesti hyvin vaihte-
leva. Aikaisemmissa kasvitieteellisissä ku-
vauksissa laji jaettiin siementen koon perus-
teella kahteen alalajiin:

A) isosiemeninen korianteri: Coriandrum sa-
tivum L. var. sativum, jonka tuhannen
siemenen paino (tsp) on yli 10 g ja sie-
menen läpimitta yli 3 mm

B) pienisiemeninen korianteri: Coriandrum
sativum L. var. microcarpum DC, jonka tsp
on alle 10 g ja siemenen läpimitta alle 3
mm.

Alkuperämaissa kasvavien korianterien
uudet tutkimukset johtivat siihen, että ny-
kyään korianteri jaetaan tärkeimpien mor-
fologisten ja kemiallisten ominaisuuksien
perusteella ns. eri maantieteellisiin tyyppei-
hin. Diederichsen (1996a) mukaan korian-
terin eri tyyppien kuvaukseen käytetään 19
tärkeää ominaisuutta, ja hänen mukaansa
korianterin päätyypit ovat seuraavat:

Lähi-idän tyyppi

Esiintyy eniten Lähi-idässä ja Pohjois-Afri-
kassa, mutta myös Välimeren alueella Eu-
roopassa ja Amerikassa. Siemenet ovat pyö-
reitä, tsp yli 10 g ja siementen öljypitoisuus
pieni.

Intian tyyppi

Esiintyy Intiassa ja myös Pakistanissa. Sie-
menet ovat soikeita, tsp alle 10 g ja siemen-
ten  öljypitoisuus  hyvin  pieni.

Keski-Aasian tyyppi

Esiintyy Keski-Aasiassa sekä myös Dages-
taniassa, Armeniassa, Georgiassa. Lehdet
ovat aromaattisia, siementen koko ja öljypi-
toisuus keskimääräinen (0,44–1,08 %) ja
kasvuaika  pitkä.

Syyrian tyyppi

Lehdet ja siemenet ovat lähes kokonaan
vailla aromiaineita. Siemenet ovat suhteelli-
sen pieniä, mutta niissä on runsaasti rasva-
happoja.

Kaukasian tyyppi

Esiintyy Kaukasian alueella, Itä- Euroopas-
sa, Venäjällä ja Mongoliassa. Lehdet ovat
aromaattisia, kukat punertavia, siementen
tsp  4–10  g  ja  öljypitoisuus  suuri.

Etiopian tyyppi

Lehdissä ja siemenissä on vain vähän aromi-
aineita, tsp yli 8 g, tyypillinen Etiopiassa.

Korianterin siementen painon ja öljypi-
toisuuden vaihtelu on esitetty kuvassa 1.

8



1.1.3 Korianterin käyttö

Korianteri on vanhimpia viljelykasvejamme
ja sitä on käytetty hyvin monipuolisesti
hyötykasvina. Vanhimmat korianterin sie-
menet on löydetty Israelista, Nahal Hemar
-luolasta, 6000 vuotta ennen ajanlaskum-
me  alkua.

Korianterin käyttö on monipuolista.
Siemeniä käytetään ruokien mausteena ja

elintarviketeollisuuden eri aloilla, joista tär-
kein on liha- ja säilyketeollisuus sekä jau-
hettuna curry-mausteseoksessa. Siemenistä
valmistetaan höyrytislauksella haihtuvaa
öljyä, jota käytetään sekä elintarvike- että
parfyymiteollisuudessa. Korianterin öljyn
pääkomponenttia, linalolia, käytetään ke-
mianteollisuuden raaka-aineena.

Korianterin tuore lehti on tärkeä mauste

9

Kuva 1. Korianterin tuhannen siemenen paino (g) (B) ja siemenien öljypitoisuus eri alueilla (C)
(Diederichsen  1996a).
Figure 1. Geographic distribution of 1000-seed weight (g) and the essential oil content of the
fruits  of  coriander  (Diederichsen  1996a).



ja salaatti, ja sitä suositaan erityisesti Lähi-,
Keski- ja Kaukoidän kansojen keskuudessa.
Korianterin siementen rasvahappojen eri-
laisia non food –käyttömahdollisuuksia sel-
vitetään parhaillaan (Potter & Fagerson
1990, Röbbelen 1993).

Maissa, joissa korianteria viljellään laa-
jassa mittakaavassa pelloilla, kukkivaa kori-
anteria pidetään hyvänä mesikasvina. Ve-
näläisten raporttien mukaan korianteripel-
lolla hunajatuotanto voi olla jopa 500 kg
hehtaarilta.

1.1.4 Tuotanto

Vaikka korianterin maailmanlaajuisia tuo-
tantomääriä on vaikea tarkkaan ilmoittaa,
arvioidaan korianterin viljelyalan olevan
tällä hetkellä vuosittain n. 550 000 ha ja sie-
menten tuotannon n. 600 000 t. Päätuotta-
jamaat ovat Intia, Venäjä, Ukraina, Argen-
tiina, Marokko, Meksiko ja Romania. Näi-
den maiden lisäksi korianterin viljelyä har-
joitetaan jonkin verran maailman kaikilla
maatalousalueilla arktisia alueita lukuunot-
tamatta. Korianterin öljyä tuotettiin Inter-
national Trade Centerin arvioinnin mukaan
90–100 tonnia vuonna 1996 (Diederichsen
1996a).

Intia ja Venäjä ovat korianterin suur-
tuottajia. Intiassa korianteria viljeltiin
340 000 ha:n alalla vuonna 1984 ja sie-
mensato oli 154 000 t. Vuosina 1983–84
korianterin siementä vietiin Intiasta vain
11 000 t, mikä kertoo maan oman kulu-
tuksen tasosta (Dimri & Narayana 1992).
Intiassa hehtaarisadot ovat melko pieniä,
keskimäärin 442 kg/ha. Entisessä Neuvos-
toliitossa korianteria viljeltiin 320 000 ha:n
alueella vuonna 1976 ja hehtaarisato oli
keskimäärin 1500 kg. Pääosa siemenistä
käytettiin haihtuvan öljyn tislaukseen.
Tuolloin arvioitiin, että 98 % maailman ko-
rianterin öljytuotannosta oli Neuvostolii-
tossa.

Korianterin tuoreet lehdet eivät ole
maailmankaupassa merkittävä tuote, mut-
ta niiden paikallinen tuotanto ja kulutus on
merkittävää. Lukjanovin ja Reznikovin mu-

kaan (1976) lehtikorianterin viljelyala oli
entisessä Neuvostoliitossa Kaukasuksen ja
Keski-Aasian alueilla 15–20 000 ha. Lehti-
korianteria löytyy harvoin eri maiden tilas-
toista, mutta korianteria viljeltiin esim.
vuonna 1991 Chilessä 159 ha:n ja vuonna
1985 Venezuelassa 255 ha:n alalla. Länsi-
maissa lehtikorianterista on tullut yhä suo-
situmpi ruukkusalaattina.

1.1.5 Tuonti Suomeen

Elintarvikekäyttöön tarkoitetut korianterin
siemenet tuodaan Suomeen ulkomailta.
Määrä oli vuosina 1988–1994 keskimäärin
63 t. Vähiten eli 46 tonnia tuotiin vuonna
1993 ja eniten eli 73 tonnia vuonna 1990.
Korianteria tuodaan enimmäkseen Bulgari-
asta, Turkista, Unkarista ja Marokosta.

Tuonnin arvo oli vuosina 1988–1994
keskimäärin 269 000 mk. Korianterin sie-
men on melko halpa mauste, sillä Suomen
rajalla sen kilohinta on ollut 4–6 mk.

1980-luvun alussa suoritettujen viljely-
kokeiden tulosten mukaan (Hälvä & Vesan-
to 1986) korianterin siementen tuontimää-
rä olisi vastannut 100–150 ha:n viljelyalaa
Suomessa.

1.2 Korianterin aikaisemmat
tutkimukset Suomessa

Korianteria tutkittiin Suomessa vuosina
1984–95  kolmessa  tutkimusprojektissa.

Akateemisessa maustekasvitutkimuk-
sessa selvitettiin vuosina 1983–85 viiden
korianterilajikkeen (Kultive, Lucs, Hunga-
rian I , II ja LD) satoisuutta ja siementen öl-
jypitoisuutta kahdella koepaikalla Helsin-
gissä ja Kangasalla (Hälvä et al. 1986, Häl-
vä & Vesanto 1986, Hirvi et al. 1986).

Helsingin yliopiston Puumala-projek-
tissa tutkittiin korianterin viljelytekniikkaa
ja kolmen korianterilajikkeen (Kultive,
Lucs, LD) kasvuajan pituutta, satoisuutta ja
siementen biologista arvoa (Galambosi et
al. 1991).

Turun yliopiston Biokemian laitoksella
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tutkittiin vuosina 1990 ja 1992 Mikkelissä
viljellyn LD-lajikkeen haihtuvan öljyn pi-
toisuutta ja koostumusta käyttäen erilaisia
analyysimenetelmiä (Kallio & Kerrola
1992, Kerrola & Kallio 1993).

2 Aineisto ja

menetelmät

2.1 Koepaikat

Korianteri on lämpöä vaativa kasvilaji. Täs-
tä johtuen havaintokokeet suoritettiin kori-
anterille suotuisilla alueilla eli MTT:n ete-
läisimmillä koeasemilla, Varsinais- Suomes-
sa Piikkiössä ja Satakunnassa Kokemäellä.
Vertailukokeet olivat Keski-Suomessa Lau-
kaassa.

Koepaikkojen maantieteelliset koordi-
naatit ovat:

Piikkiö 60° 23’  N,  22° 33’ E
Kokemäki 61° 16’  N,  22° 15’ E
Laukaa 62° 20’  N,  25° 59’ E

2.2 Kasvimateriaali

Kolmevuotisessa havaintokokeessa testat-
tiin kaikkiaan 101 siemenerää, jotka kerät-
tiin eri puolilta maailmaa. Koska materiaa-
lista vain muutamien siemenerien lajikeni-
mi oli mainittu (Liitteet 1 ja 2), tekstissä
käytetään niistä jatkossa nimeä korianteri-
kanta.

Vuosien 1992 ja 1993 aikana saatiin ko-
timaisilta siemenliikkeiltä ja viljelijöiltä, ko-
ti- ja ulkomaisilta kasvitieteellisiltä puutar-
hoilta sekä saksalaisesta geenipankista yh-
teensä 46 eri kantaa. Näiden kantojen
maantieteellistä alkuperää on vaikea tietää.

Kokeet aloitettiin näillä A-kirjaimella
merkityillä 46 kannalla vuonna 1993. A-
kantojen alkuperät, saapuneiden siementen
koko (läpimitta ja tuhannen siemenen pai-
no) ja itävyystulokset on esitetty liitteessä 1.

Vuonna 1993 saatiin USA:n geenipan-

kista 55 uutta korianterikantaa, jotka mer-
kittiin B-kannoiksi ja joita viljeltiin vain
vuosina 1994–95. B-kantojen alkuperäis-
ten siementen ominaisuudet (läpimitta, tsp
ja itävyys-%) on esitetty liitteessä 2.

Vuonna 1993 jokaisella koepaikalla vil-
jeltiin 46 kantaa (A-kannat). Koetulosten
perusteella niistä valittiin 24 parhaiten itä-
vää, joita viljeltiin vuonna 1994 jokaisella
koepaikalla. 24 kannasta valittiin 19 par-
haiten itävää kantaa, joita viljeltiin myös
vuonna 1995 jokaisella koepaikalla. Valin-
tarajana oli vuoden 1993 jälkeen 15 %:n ja
vuoden 1994 jälkeen 50 %:n itävyys. Vain
rajat ylittäneitä siemeniä viljeltiin seuraava-
na vuonna. Vuonna 1994 kasvatettiin vain
B-kantoja Piikkiössä ja niistä valittiin 24
parhaiten itävää kantaa viljeltäväksi vuon-
na 1995.

Kokeessa testattiin yhteensä 101 kori-
anterikantaa, joiden jakauma koepaikoit-
tain ja -vuosittain on esitetty taulukossa 2.

2.3 Koemalli, maa- ja ilmastotiedot
sekä hoitomenetelmät

Koemallina oli havaintokoe. Ruudut olivat
2 metrin pituisia rivejä, ilman kerranteita.
Maalajit olivat lähinnä hietamaita, joiden
viljavuusluokat  vaihtelivat  (Taulukko  3).

Peruslannoituksena annettiin fosforia
80 kg/ha, kaliumia 50 kg/ha ja typpilannoi-
tusta käytettiin vain vähän (15 kg N/ha),
jotta estettäisiin kasvuston liiallinen vegeta-
tiivinen kasvu.

Siemenet kylvettiin käsin. Pyrittiin var-
haiseen kylvöön, mutta se ei aina onnistu-
nut. Kylvöajat on esitetty taulukossa 4.

Koeruudut harattiin ja kitkettiin tar-
peen mukaan. Laukaassa käytettiin kerran
kemiallista rikkaruohontorjuntaa, Loroxia
1 kg/ha, estämään vesiheinän liiallinen kas-
vu.

Koepaikkojen kuukausittaiset keski-
lämpötilat, sademäärät, kasvukauden te-
hoisat lämpösummat ja hallat on esitetty
taulukoissa 5–8. (Laukaan keskiarvot vuo-
sina 1961–1990 ovat Jyväskylän lentoase-
man tietoja).
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Vuonna 1993 toukokuu oli kaikilla koe-
paikoilla huomattavasti normaalia lämpi-
mämpi. Heinäkuu oli lähes normaali, mutta
muut kuukaudet normaalia viileämpiä.
Vuonna 1994 kasvukauden keskilämpötila
oli normaali, mutta alkukesä (touko-kesä-
kuu) oli normaalia kylmempi ja loppukesä
lämpimämpi. Vuonna 1995 kasvukauden
keskilämpötila oli normaalia lämpimämpi,
mutta touko- ja kesäkuussa oli hieman nor-
maalia viileämpää.

Kasvukauden sademäärät vaihtelivat
huomattavasti eri koepaikoilla. Kokemäellä
satoi joka vuosi enemmän kuin normaalisti,
samoin Piikkiössä kahtena vuotena. Sen si-
jan Laukaassa sademäärät jäivät joka vuosi
alle normaalin. Erityisen kuivia kuukausia

olivat touko- ja syyskuu 1993 sekä heinä-
kuu 1994

Kasvukauden tehoisat lämpösummat
(yli 5 asteen keskilämpöjen summat) olivat
joka vuosi suurimmat Piikkiössä, sitten Ko-
kemäellä ja alhaisimmat Laukaassa. Vuon-
na 1993 lämpösummat olivat koejakson al-
haisimmat kaikilla koepaikoilla. Vuonna
1994 lämpösummat olivat Laukaassa 160 ja
muilla koepaikoilla 110–120 astetta suu-
remmat kuin vuonna 1993. Vuonna 1995
lämpösummat olivat kaikkein suurimmat,
70–150 astetta suuremmat kuin vuonna
1994.

Hallojen esiintyminen keskeyttää usein
normaalin kasvun. Vuonna 1993 kaikilla
koepaikoilla oli vähintään kahden asteen
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Taulukko 2. Viljeltyjen korianterikantojen määrä vuosittain ja koepaikoittain.
Table 2. Number of coriander accessions grown, by experimental year and loca-
tion.

Taulukko  3. Koepaikkojen  viljavuusanalyysien  tulokset.
Table  3. Results  of  soil  analyses  at  experimental  sites.



halloja ennen korjuuta. Laukaassa hallat al-
koivat 31.8., Kokemäellä 10.9. ja Piikkiös-
sä 12.9. Vuonna 1994 vastaavia halloja oli
vain Laukaassa ja ne alkoivat 1.9. Vuonna
1995 hallat alkoivat Laukaassa 14.9. ja Ko-
kemäellä 16.9.

2.4 Havainnot ja mittaukset

Tutkimuksessa suoritettiin seuraavat ha-
vainnot  ja  mittaukset:
– kasvun ja kukinnan rytmi, siementen

kypsymisaste
– kasvuajan pituus, vrk (vuorokausien

määrä kylvöstä korjuuseen)
– kasvuston korkeus täyskukinnan aikaan,

cm
– siemensato, g/rivimetri
– siementen ulkoiset ominaisuudet

* ulkonäkö (väri, terveys, pintasienten
esiintyminen)

* siementen koko: läpimitta (mm,
n=10) ja tsp (g, 5 x 100 siementä)

– siementen sisäiset laatuominaisuudet
* itävyysprosentti
* siementen öljypitoisuus ja koostu-

mus.

Korianterikantojen tärkeänä ominai-
suutena pidettiin biologista kypsymisastet-
ta, tuleentuneisuutta, jota kuvailtiin sie-
menten itävyysprosentilla.

Sato korjattiin, kun siemenet olivat tu-
leentuneita, ruskeita pääsarjakukinnossa.
Kasvusto korjattiin varovasti 20 cm sän-
keen ja kuivattiin huoneenlämmössä. Kui-

vauksen jälkeen siemenet murskattiin käsin
tai puimakoneella varovasti kelan ja varsta-
sillan väli mahdollisimman avattuna. Sie-
menet puhdistettiin seulomalla, punnittiin
ja arvioitiin niiden väri ja markkinointikel-
poisuus.

Siemenet idätettiin 9 cm:n petrimaljassa
huoneenlämmössä 21 vrk. Yhteensä suori-
tettiin 600 itävyyskoetta. Omia huoneen-
lämmössä suoritettuja itävyyskokeita ver-
tailtiin Siementarkastuslaitoksessa suoritet-
tuihin itävyyskokeisiin.

Vuosina 1993–94 Jokioisilla tutkittiin
Piikkiössä kasvaneista 101 korianterikan-
nasta siementen pinnassa esiintyvien sien-
ten määrää ja lajistoa.

Vuonna 1995 parhaiten itäneistä kah-
deksasta kannasta tutkittiin haihtuvan öl-
jyn pitoisuudet ja koostumukset. Analyysit
tehtiin Slovakiassa, Kosicen yliopiston labo-
ratoriossa.

3 Tulokset

3.1 Koevuosien sääolojen vaikutus
korianterin kasvuun

Pohjoisissa viljelyolosuhteissa kesän sää-
oloilla on ratkaiseva merkitys korianterin
kasvussa ja siementen tuleentumisessa. Ke-
sän sääoloja kuvaavat keskilämpötilat, sa-
demäärät ja tehoisan lämpötilan summat
poikkesivat toisistaan koepaikoittain ja
vuosittain  (Taulukot  5–8).

Vuonna 1993 kasvukauden keskiläm-
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Taulukko  4. Korianterikantojen  kylvö-  ja  korjuuajat  vuosina  1993–1995.
Table 4. Times of sowing and harvesting coriander accessions in 1993–1995.



pötilat olivat 0,8–1,2 astetta alle normaalia.
Suurin poikkeama oli Laukaassa.

Vuonna 1994 keskilämpötila oli pitkä-
aikaisen keskiarvon luokkaa kaikilla koe-
paikoilla. Vuonna 1995 kasvukausi oli nor-
maalia lämpimämpi erityisesti Piikkiössä.

Korianteri kasvoi ja tuleentui parhaiten
Piikkiössä, jossa tehoiset lämpösummat oli-
vat joka vuosi korkeimmat, keskimäärin
1339 °C. Hiukan pienempi lämpösumma
oli Kokemäellä, 1245 °C ja alhaisin se oli
Laukaassa 1068 °C. Samansuuntaisia tulok-
sia ovat saaneet Hälvä et al. (1986) kokeis-

sa, joissa etelämpänä olevalla koepaikalla
Helsingissä saatiin vuosina 1984 ja 1985
kaksinkertainen siemensato pohjoisempaan
Kangasalaan verrattuna.

Viilein koevuosi oli jokaisella koepaikal-
la vuosi 1993 ja lämpimin vuosi 1995. Par-
haimmat itävyystulokset saatiin kuitenkin
vuonna 1994, erityisesti Piikkiössä ja Koke-
mäellä, joissa ei kyseisenä vuonna esiintynyt
hallaa.

Vuonna 1993 kaikilla koepaikoilla sekä
vuonna 1995 Kokemäellä ja Laukaassa
esiintyi merkittäviä yöhalloja ennen korian-
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Taulukko  5. Koevuosien  kasvukausien  keskilämpötilat  kuukausittain  (°C).
Table  5. Mean  monthy  temperatures  of  growing  seasons  (°C).

Taulukko  6. Kasvukauden  sademäärät  kuukausittain  (mm).
Table  6. Monthly  precipitation  of  growing  seasons  (mm).



terin korjuuta, kuten taulukosta 8 ilmenee.
Tästä johtuen kyseisillä paikoilla siementen
itävyydet jäivät hyvin vähäisiksi. Mitä ke-
hittymättömämpiä siemenet olivat ja mitä
kovempi yöhalla oli, sitä vähäisemmäksi
itävyys jäi.

Vuonna 1994 Piikkiössä mitatut pienet
yöhallat eivät vaikuttaneet itävyyteen.

Korianterin kukinnan ja siementen ke-
hityksen osalta tärkeä jakso on heinä-elo-
kuu. Se oli lämpimin vuonna 1994 jokaisel-
la koepaikalla ja silloin itävyydet olivat par-
haimmat (Kuvat 2 ja 3).

3.2 Kasvuston korkeus

Korianterin korkeus vaihteli erittäin laajasti

ollen  16–122  cm  (Taulukko  9).

Piikkiössä, jossa kastelustakin huoleh-
dittiin säännöllisesti, kasvien kasvu oli voi-
makkaampaa ja ne olivat 12–20 cm korke-
ampia kuin muilla koepaikoilla. Erityisen
suuria korkeuserot olivat eri kantojen välil-
lä, mikä on havaittu muissakin lajiketutki-
muksissa.

Esimerkiksi vuonna 1995 suoritetussa
saksalaisessa geenipankkilajiketutkimuk-
sissa (237 lajiketta) kantojen keskikorkeus
oli 75 cm. Matalin lajike oli 20 cm, korkein
130 cm (Diederischsen 1996 b). Intiassa,
26° 5’ N -leveysasteella ja huomattavasti
Suomea lämpimämmissä kasvuoloissa, 200
korianterilajikkeen korkeuksien keskiarvo
oli huomattavasti matalampi eli 40 cm
vaihdellen 12 ja 85 cm välillä. Korkeampi
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Taulukko  7. Koevuosien  kasvukauden  tehoisat  lämpösummat  (°C).
Table  7. Effective  heat  sums  of  growing  seasons  (°C).

Taulukko  8. Hallojen  esiintyminen  ennen  korjuuta  eri  koepaikoilla.
Table  8. Dates  of  the  ground  frost  before  seed  harvest  by  year  and  experimental  site.



lämpötila ja mahdollinen kuivuus estivät
kasvien kasvua merkittävästi (Bhandari &
Gupta 1991).

3.3 Siemensato

Piikkiössä jokainen kylvetty korianterikan-
ta tuotti joka vuosi korjuukelpoista siemen-
tä. Vuonna 1993 Kokemäellä 14 kantaa
46:sta kylvetystä ei tuottanut siementä ja
Laukaassa 21:sta kannasta ei saatu korjuu-
kelpoista siementä. Vuonna 1995 yksi kan-
ta ei tuottanut korjuukelpoista siementä

Kokemäellä  eikä  Laukaassa.

Korjatut keskimääräiset siemensadot ja
ääriarvot on esitetty taulukossa 10. Siemen-
sadon määrä kannoittain ja koepaikoittain
vaihteli suuresti, 0,1–577 g/rivimetri. Mää-
rältään parhaat sadot korjattiin Piikkiössä.
Vuonna 1993 Kokemäellä korjattiin var-
haisista halloista johtuen hyvin pieni sie-
mensato, keskimäärin 9 g/rivimetri vaih-
dellen 0,1 ja 51 g/m.

Vertailun vuoksi keskiarvot laskettiin
myös hehtaaria kohti, vaikka se ei anna rea-
listista kuvaa potentiaalisesta hehtaarisa-
dosta, koska riviväli oli 1 metri. Hehtaaria
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Kuva 2. Parhaiten itäneiden
korianterikantojen kasvuajan
pituus (vrk) ja itävyys (%).
Figure 2. Length of growing
season and seed germination
of accessions with the highest
germination rate.

Kuva 3. Heinä-elokuun läm-
pösummat koepaikoittain ja
vuosittain vuosina 1993–
1995.
Figure 3. Heat sums of July
and August (in °C), by experi-
mental site and year in 1993–
1995.



kohti laskettuna sadon määrä oli 90–3170
kg. Myös aikaisemmissa tutkimuksissa sa-
dossa on todettu suurta vaihtelua. Hälvän
(1986) kokeissa Helsingissä sato oli 790–
1900 kg/ha ja Kangasalla 120–390 kg/ha.
Puumalan kokeissa niinä vuosina, kun sie-
menet ehtivät kypsyä, sato oli 1400–2027
kg/ha, mutta vuosina 1985 ja 1987 sieme-
net eivät tuleentuneet ollenkaan (Galambo-
si et al. 1991).

Myös kirjallisuudessa ilmoitetut korian-
terin satomäärät ovat vaihtelevia ja pieniä
Intiassa. Dimri & Narayana (1992) ilmoit-
tavat siemensadoksi 440–560 kg/ha. Enti-
sessä Neuvostoliitossa jalostettujen lajikkei-
den hehtaarisadot ovat 1500 kg/ha (Lukja-
nov-Reznikov 1976). Unkarissa korianterin
satotaso vaihtelee eri vuosina 80–2000
kg/ha välillä (Hornok 1992).

3.4 Kasvuaika

Korianterin kasvuajan määrittämisessä oli
tiettyjä vaikeuksia, koska se venyi lähes
koko kasvukauden mittaiseksi. Lisäksi yö-
hallat katkaisivat tuleentumisprosessin,
mikä vaikeutti tuleentumismäärityksiä ja
huononsi  itävyyksiä.

Kaikkien A-kantojen keskimääräinen
kasvuaika oli Piikkiössä vuonna 1993 125
päivää (Liite 3). Itämättömyydestä johtu-
neen kantojen välikoitumisen jälkeen vuon-
na 1994 kasvuaika oli 118 päivää ja vuonna
1995 106 päivää. Vuonna 1995 mukana ol-
leiden A-kantojen kasvuaika oli vuonna
1993 120 päivää ja vuonna 1994 112 päi-
vää.

B-kantojen kasvuaika oli Piikkiössä
vuonna 1994 129 päivää ja valinnan jälkeen
vuonna 1995 106 päivää.
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Taulukko 9. Korianterikantojen korkeus (cm) Piikkiössä, Kokemäellä ja Lau-
kaassa  vuosina  1993–95  täydellä  kukalla.
Table 9. Height (cm) of plants during full flowering in 1993–95 at Piikkiö, Koke-
mäki  and  Laukaa.

Taulukko  10. Korianterin  siemensatoja  vuosina  1993–1995.
Table  10. Average  seed  yields  of  coriander  accessions  in  1993–1995.



A-kantojen kasvuaika oli vuosina
1993–95 Kokemäellä 110, 128 ja 126 päi-
vää, ja vastaavat luvut olivat Laukaassa 132,
128 ja 118 päivää. Kasvuajat eivät ole ver-
tailukelpoisia, koska halla vioitti kasvua.

B- kantojen kasvuajan pituus oli vuonna
1995 Kokemäellä 123 ja Laukaassa 118
päivää (Liite 4).

Parhaiten itäneiden kantojen kasvuajan
pituudet on esitetty taulukossa 11. Piikki-
össä 21 kannan keskiarvo oli vuonna 1994
112 päivää ja vuonna 1995 105 päivää.

Pohjoisempana Kokemäellä ja Laukaas-
sa kasvaneiden kantojen kasvuajat olivat pi-
simmät vaihdellen 118–124 päivää, mutta
hallojen esiintyminen esti kasvuaikojen tar-
kempaa määrittelyä.

Aikaisemmista suomalaisista viljelyko-
keista saadut tulokset ovat samansuuntai-
sia. Hälvä et al. (1986) kokeessa viiden la-
jikkeen kasvuajat olivat Helsingissä keski-
määrin 123 päivää (104–133 päivää). Kan-
gasalla kasvuajan pituus oli keskimäärin
126 päivää (118–132 päivää).

Puumalassa vuonna 1986 eri lajikkeiden
kasvuajat olivat 111 ja 125 päivää, vuonna
1988 se oli 109 päivää. Vuonna 1984 puoli-
kypsänä korjatun venäläisen lajikkeen kas-
vuaika oli hyvin pitkä, 145 päivää (Galam-
bosi et al. 1991).

Vuonna 1990 Intiassa suoritetuissa laji-
ketutkimuksessa 200 lajikkeen kasvuaika
oli keskimäärin 124 päivää ja vaihteluväli
oli 112–145 päivää (Bhandari & Gupta
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Taulukko 11. Parhaiten itäneiden korianterikantojen kasvuajan pituus (vrk) ja itävyys (%).
Table 11. Lenght of growing periods (days) and germination capacity (%) of accessions with
highest  germination  values.



1991). Vuonna 1995 Saksassa kasvatettiin
Gatersleebenin geenipankissa 237 korian-
terilajiketta. Niiden keskimääräinen kasvu-
aika oli lähes sama, 123 päivää (109–137
päivää) (Diederichsen 1996b).

3.5 Siementen ulkoiset
ominaisuudet

3.5.1 Väri ja pintasienet

Hyvin tuleentuneen korianterin siemenen
on oltava keltainen tai vaaleanruskea, pin-
naltaan puhdas eikä pinnalla saa olla rupea.
Huonosti tuleentunut siemen on vihreä tai
vihreänkeltainen ja rupiset siemenet ovat
huononnäköisiä, tummaruskeita tai mustu-
neita. Kypsymätön siemen on kevyt ja tyh-
jä.

Siemensadon ulkonäköä arvioitiin sie-
menten värin ja terveyden osalta. Lisäksi
tarkastettiin, oliko siemen puinnin aikana

haljennut kahteen osaan.
Piikkiössä korjattujen siementen ul-

konäkö oli yleensä hyvä, erityisesti vuosina
1994–95. Muilta koepaikoilta saatujen sie-
menten ulkonäkö oli huonompi. Ne olivat
heikomman tuleentumisen vuoksi vihreitä,
vihreänkeltaisia tai rupisuudesta johtuen
tummanruskeita, sillä hallat keskeyttivät
kasvukauden kehityksen.

Siementen värin ja itävyyden välillä ei
kuitenkaan ollut selvää yhteyttä. Piikkiössä
vuonna 1994 melko ruskeatkin siemenet
itivät hyvin, 70–80 –prosenttisesti.

Korianterin siementen sienilajisto tut-
kittiin vuosien 1993 (Piikkiö) ja 1994 (Piik-
kiö ja Laukaa) sadoista. Siemenistä tunnis-
tettiin 39 sienilajia (Taulukko 12). Taudin-
aiheuttajina tunnettuja sieniä olivat Alter-
naria-, Fusarium-, Stemphylium- ja Phoma-
lajit. Ne huonontavat siementen itävyyttä
ja aiheuttavat taimipoltetta tuhoten kehit-
tyviä ituja ja taimia. Laukaassa tuotetuissa
siemenissä esiintyi runsaammin Fusa-
rium-sieniä kuin Piikkiön sadossa, Alterna-
ria-lajit olivat puolestaan Piikkiön sadossa
yleisempiä. Useammat muut sienilajit oli-
vat pintahomeita, jotka tartuttavat kosteas-
sa siemenkuorta.

Siementen sienisaastunta on suurin kos-
teissa oloissa ja myöhään satoa korjattaessa.
Homesienet huonontavat sadon hygieenis-
tä laatua ja käyttökelpoisuutta aiheuttaen
myös makuvirheitä. Useimmiten siementen
pinnalla esiintyvät sienet tartuttavat vain
uloimpia kuoren osia eivätkä tunkeudu sie-
meneen.

Siemenissä yleisesti esiintyvistä sienistä
Stachybotrys atra tunnetaan hyvin haitallisen
toksiinin tuottajana. Vaihtelevissa lämpöti-
loissa ja kosteassa toksiinia saattaa kehittyä
myös siemenissä. Stachybotrys atra -sienen
voimakkaasti saastuttaman sadon pitkäai-
kainen ja laajamittainen käsittely voi olla
terveysriski toksiinia sisältävien itiöiden va-
pautuessa ilmaan. Maustekäyttöön sienen
esiintyminen tuskin vaikuttaa. Maustekäy-
tössä käytettävä siemenmäärä on niin vä-
häinen, että siitä tuskin on haittaa tervey-
delle, vaikka toksiinia esiintyisikin jonkin
verran. Sienet ovat lisäksi yleisimpiä heikos-
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Taulukko 12. Korianterin siementen yleisim-
mät  sienilajit  1993  ja  1994  (%).
Table 12. Presence (%) of seed-borne fungi
on  coriander  during  1993  and  1994.



ti kehittyneissä ja vioittuneissa siemenissä,
jotka eivät ole muuten käyttökelpoisia ja
joita lajitellaan sadosta pois.

3.5.2 Muoto

Kokeissa viljellyistä 101 korianterikannasta
97:lla oli pyöreähkö ja neljällä Intiasta ko-
toisin olevalla kannalla oli selvästi soikea
siemen. Diederichsen (1996a) raportoi, että
siemenen soikea muoto on intialaisten ja
joskus marokkolaisten lajikkeiden selvä
tunnusmerkki. Pyöreähköt siemenet ku-
vailtiin vain läpimitalla, soikeista siemenis-
tä mitattiin sekä pituus että leveys. Tulok-
set  on  esitetty  taulukoissa  13  ja  14.

Soikeiden siementen pituus oli kokeissa
5–6 mm ja leveys 3–4 mm. Suomessa kas-
vaneet soikeat siemenet olivat 0,4–0,9 mm
pidempiä kuin alkuperäiset siemenet. Ne
olivat myös hieman paksumpia, 0,25–1,0
mm. Tuhannen siemenen paino oli melko

suuri, 14–19 g. Suomessa kasvaneet soikea
siemenet olivat keskimäärin 2–5,7 g paina-
vampia kuin alkuperäiset siemenet.

3.5.3 Läpimitta

Korianterikantojen keskimääräinen läpi-
mitta (Liitteet 5–6) oli eri vuosina Piikkiös-
sä 3,4–3,7 mm, Laukaassa 3,6–4,2 mm ja
vuonna 1995 Kokemäellä 3,9 mm. Ulko-
mailta saapuneisiin alkuperäisiin siemeniin
verrattuna Suomessa kasvaneet siemenet
olivat keskimäärin hieman suurempia, vaih-
telurajojen  ollessa  97–114  %:n  välillä

Ulkomailta saapuneet siemenerät olivat
kasvaneet hyvin erilaisissa kasvuoloissa.
Suuri osa oli kasvanut sääoloiltaan kuumis-
sa ja kuivissa sekä maaperältään karuissa
oloissa, jolloin siementen voi olettaa jääneen
pienikokoisiksi.

Siementen alkuperäisen koon ja tsp:n
perusteella yritettiin etsiä korrelaatioita sie-
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Taulukko  13. Soikeiden  siementen  läpimitat  (mm).
Table  13. Length  and  width  (mm)  of  oval  coriander  seeds.

Taulukko  14. Soikeiden  siementen  tuhannen  siemenen  paino,  (g).
Table  14. Thousand-seed  weight  (g)  of  oval  coriander  seeds.



menerien alkuperän ja siementen koon vä-
lille. Tulokset kuitenkin osoittavat, että sel-
laista korrelaatiota on vaikea löytää. Sekä
pienten että suurten siementen ryhmästä
löytyy samalta maantieteelliseltä alueelta
saapuneita kantoja. Korianterin maailman-
laajuisen viljelyn takia alkuperäiset kannat
ovat levinneet koko maailmaan ja kansain-
välisessä siemenkaupassa tarkkoja alkupe-
rätietoja ei merkitä ollenkaan.

Tämän tutkimuksen korianterimateri-
aaliksi valittiin Suomessa viljelty ja Piikki-
össä kasvanut vuoden 1993 sato täydennet-
tynä puuttuvilta osin vuoden 1994 materi-
aalilla. Yhteenvetotulosten mukaan (Tau-
lukko 15) selvästi suurimmat korianterin
siemenet kasvoivat Afrikasta (tsp 17,5 g ja
halkaisija 4,24 mm) ja Pohjois-Amerikasta
peräisin olevista kannoista (tsp 15 g ja hal-
kaisija 3,75 mm). Aasiasta (9,6 g ja 3,19
mm) ja entisestä Neuvostoliitosta (10 g,
3,24 mm) peräisin olevat kannat olivat sel-
västi pienisiemenisimpiä.

3.5.4 Siementen paino

Korianterin siementen paino vaihteli vuo-
sittain, koepaikoittain ja eri alkuperästä
johtuen huomattavasti ja Taulukko 14
(Liitteet  7–8).

Vuonna 1993 suurimmat tuhannen sie-
menen painot saatiin Piikkiössä kasvaneista
koriantereista. Kaikkien A-kantojen keski-
määräinen tsp oli siellä 13,0 g, vaihdellen
6–22 g:n välillä (Liite 7). Verrattaessa kes-
kiarvoa niihin alkuperäisiin siemeniin, joista
oli määritetty myös tsp (10,2 g), saatiin suh-
deluvuksi 128. Laukaassa vastaava suhdelu-
ku oli 100 ja Kokemäellä 91 (Liite 8). Vaih-
telurajat olivat Laukaassa 6,7–17,4 g ja Ko-
kemäellä 3,3–15,3 g.

Vuonna 1994 kaikkien Piikkiössä viljel-
tyjen A-kantojen keskimääräinen tsp oli
12,8 g vaihtelurajojen ollessa 7,4–17,3 g
(Liite 7). Verrattaessa keskiarvoa samojen
kantojen alkuperäisiin ja vuodelta 1993 ole-
viin siemeniin, tuli suhdeluvuiksi 107 ja 84.
Vuoden 1994 siemenet olivat siis 7 % alku-
peräisiä suurempia, mutta 16 % pienempiä
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Taulukko 15. Alkuperäisen korianterin siementen ryhmittely läpimitan (mm) mu-
kaan.
Table 15. Grouping of original seeds of coriander accessions, by diameter (mm).



kuin vuoden 1993 siemenet. Alkuperäisiin
siemeniin verrattuna siemenet olivat Lau-
kaassa 29 % ja Kokemäellä 19 % suurempia
(Liite 8).

Vuonna 1994 Piikkiössä kasvaneiden
B-kantojen siemenet olivat 13 % suurempia
kuin alkuperäiset siemenet (Liite 7).

Vuonna 1995 A-kantojen keskimääräi-
nen tsp oli Piikkiössä 15,0 g (Liite 7), Lau-
kaassa 15,9 g ja Kokemäellä 18,4 g (Liite 8).
Verrattaessa niitä vastaaviin alkuperäisiin
siemeniin havaittiin Piikkiössä kasvavan 20
%, Laukaassa 26 % ja Kokemäellä 44 %
suurempia siemeniä. B-kantojen siemenet
olivat hieman pienempiä, mutta silti 13, 14
ja 8 % alkuperäisiä painavampia.

Taulukossa 16 on esitetty korianterin
tuhannen siemenen painot vuosittain ja
koeasemittain. Vertailun perusteella herää
kysymyksiä: Miksi Piikkiössä kasvoi vuon-
na 1993 selvästi suurempia siemeniä kuin
Laukaassa ja Kokemäellä? ja Miksi siemenet
olivat Piikkiössä vuosina 1994–95 pienem-
piä kuin Laukaassa ja Kokemäellä? Miksi
Kokemäellä oli vuonna 1995 selvästi suu-
rempia siementä kuin Laukaassa?

Vastaus näihin kysymyksiin löytyy eri
vuosien sääoloista.

1993: Siemenet olivat Laukaassa ja Ko-

kemäellä pienempiä kuin Piikkiössä
syyshallojen vuoksi. Kylvö myöhästyi Ko-
kemäellä ja vaikutti osaltaan siihen, että sie-
menet olivat pienempiä kuin Laukaassa.

1994: Kaikilla koepaikoilla kylvö teh-
tiin varhain, mikä auttoi korianterit hyvään
kasvuun. Selkeästi suurimmat siemenet
saatiin Laukaassa, sillä kesäkuussa siellä sa-
toi eniten ja lisäksi se oli koepaikoista lämpi-
min.

1995: Kasvukausi oli normaalia lämpi-
mämpi ja tehoisat lämpösummat suuria.
Kaikilla koepaikoilla touko- ja heinäkuu
olivat normaalia viileämpiä. Selvästi suu-
rimmat siemenet saatiin Kokemäellä. Kesä-
kuu oli kesän lämpimin kuukausi ja silloin
satoi eniten Kokemäellä, mikä auttoi kori-
anterin hyvään kasvuun. Korjuuaikaan yö-
pakkaset eivät enää ehtineet vaikuttaa sie-
menten kokoon, mutta itävyyksiä ne huo-
nonsivat.

Kun Suomessa koepaikoilla kasvaneiden
A- ja B-materiaalien siemeniä verrattiin al-
kuperäisiin siemeniin, niiden tsp:t olivat
vuonna 1993 9 %, vuonna 1994 16 % ja
vuonna 1995 19 % suurempia. Kaikkien
vuosien keskiarvona Suomessa kasvaneiden
korianterien siemenet olivat 15 % paina-
vampia kuin alkuperäiset siemenet.
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Taulukko  16. Korianterin  tuhannen  siemenen  painon  keskiarvot  vuosina  1993–1995.
Table16. Mean values of the 1000-seed weights of original and harvested coriander seeds in
1993–1995.



Etsittäessä syitä tällä ilmiölle mitattiin
tammikuussa vuonna 1997 10 lajikkeen
tsp:t uudelleen, jotta saataisiin tietoa sie-
menten mahdollisesta kuivumisesta. Ole-
tettiin, että 3 kuukautta korjuun jälkeen
siemenet eivät ehkä olisi niin kuivia kuin
pitkän varastoinnin jälkeen saapuneet sie-
menet. Uudelleenpunnitukseen valittiin 10
sellaista siemenerää, joiden painoerot olivat
suuret (Taulukko 17).

Tulosten mukaan siemenet olivat sa-
manpainoisia 15–27 kuukauden ja 3 kuu-
kauden varastoinnin jälkeen. Yksittäisissä
arvoissa on luonnollisesti pientä vaihtelua.

Erot tuhannen siemen painossa eivät siis
johdu varastointi- tai mittausvirheestä,
vaan selitystä on etsittävä kasvifysiologias-
ta.

Todennäköinen syy alkuperäisten sie-
menten pienempään kokoon on kasvukau-
sien sääoloissa. Ulkomailta saapuneet sie-
menerät ovat kasvaneet hyvin erilaisissa
kasvuoloissa. Suuri osa on kasvanut sää-
oloiltaan kuivissa, kuumissa ja karuissa
oloissa, jolloin myös siementen voi olettaa
jääneen pienikokoisiksi.

3.6 Siementen sisäinen laatu

3.6.1 Itävyys

Kaikkien kantojen itävyystulokset on esi-
tetty liitteissä 9 ja 10. Itävyystuloksien kes-
kiarvot vuosittain ja koepaikoittain on esi-
tetty taulukossa 18. Siementarkastuslaitok-
sessa saman viiden korianterierän itävyys oli
16 %-yksikköä parempi kuin Mikkelissä
tehty  oma  määritys.

A-kantojen (46 kpl) itävyyden keskiarvo
oli vuonna 1993 Piikkiössä 4 %, Kokemäel-
lä 0 % ja Laukaassa 1 %. Kaikilla koepai-
koilla esiintyi huomattavia halloja, kuten
taulukosta 8 ilmenee. Lisäksi Kokemäellä
kasvuaika jäi myöhäisestä kylvöstä johtuen
lyhyeksi, eivätkä siemenet ehtineet tuleen-
tua ennen halloja.

Vuonna 1994 karsittiin heikommin itä-
neet erät pois, ja kun kasvukauden sää oli
parempi, siemenet itivät paremmin: Piikki-
össä 68 % (A-kannat) ja 37 % (B-kannat),
Kokemäellä 30 % ja Laukaassa 16 %. Lau-
kaassa oli halloja myös vuoden 1994 syys-
kuussa.

Vuonna 1995 syyskesä oli taas viileämpi
ja halloja esiintyi Laukaassa ja Kokemäellä.
Itävyydet olivat jälleen matalampia: A-
kantojen keskiarvo oli Piikkiössä 48 % ja
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Taulukko 17. Laukaassa ja Kokemäellä kasvaneiden 10 korianterin siementen painossa (tsp, g)
tapahtuneet  muutokset  3,  15–27  kuukautta  korjuun  jälkeen.
Table 17. Thousand-seed weights (g) of original and harvested seeds after 3, 15 and 27 months`
storage  at  Laukaa  and  Kokemäki.



B-kantojen 30 %. Vastaavat luvut olivat
Kokemäellä 8 ja 6 % ja Laukaassa 3 ja 1 %.

Kolmen vuoden aikana parhaiten itänei-
den lajikkeiden itävyystulokset on koottu
taulukkoon 11. Tulosten mukaan parhaat
itävyydet saatiin Piikkiössä vuonna 1994
(lämmin kesä), jolloin 21 kannan itävyyksi-
en keskiarvo oli 83 %. Samojen lajikkeiden
itävyys oli vuonna 1995 Piikkiössä keski-
määrin 46 %. Vastaavat itävyystulokset oli-
vat muilla asemilla huonommat. Kokemä-
ellä vuosina 1994–95 keski-itävyydet olivat
41  ja 7 % sekä Laukaassa vain 22 ja 2 %.

Hyvän itävyyden ja kannoille ilmoite-
tun maantieteellisen alkuperän välillä ei lie-
ne vahvaa yhteyttä. Piikkiössä saatiin par-
haat itävyydet vuonna 1994. Kun tämä ma-
teriaali ryhmiteltiin alkuperämaan perus-
teella, saatiin tulokseksi, että Kanadasta,
Marokosta, Intiasta, Suomesta, Japanista ja
Saksasta kotoisin olevat korianterit itivät
keskimääräistä paremmin. USA:sta, Venä-
jältä ja useasta muusta Keski-Euroopan
maasta kotoisin olevat korianterit itivät sen
sijaan keskimääräistä huonommin.

Toisaalta siementen itävyyden ja kasvu-

ajan pituuden sekä heinä-elokuun tehoisien
lämpösummien välillä lienee selvä yhteys.

Niiden kantojen, joiden kasvuaika oli
pisin, itävyysprosentti oli pienempi kuin
niiden kantojen, joiden kasvuaika oli lyhy-
empi (Kuva 2). Tämä korrelaatio on erityi-
sen selvä viileänä kesänä (Piikkiö, vuosi
1993) tai viileämmillä kasvupaikoilla (Ko-
kemäki ja Laukaa). Vuoden 1994 lämpimän
kesän aikana Piikkiössä sekä lyhyen että
pitkän kasvuajan vaativien lajikkeiden itä-
vyys oli tasaisesti 80 %:n paikkeilla.

Kasvukauden halloilla oli ratkaiseva vai-
kutus huonoihin itävyyksiin. Kuvien 3 ja 4
mukaan parhaimmat itävyydet saatiin siel-
lä, missä heinä-elokuun tehoisat lämpö-
summat olivat vuosina 1994–95 korkeim-
mat eli Piikkiössä. Vaikka vuonna 1995 ke-
sän kokonaislämpösummat olivat kor-
keammat kuin vuonna 1994, siementen ke-
hityksen kannalta ratkaiseva tekijä oli hei-
nä-elokuun lämpösumma sekä toisaalta
vuonna 1995 syyskuussa esiintyneet kovat
yöpakkaset (Taulukko 8).

Myös Piikkiössä vuonna 1993 yöhallat
vaikuttivat lämpösumman ja itävyyden vä-
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Taulukko 18. Korjattujen korianterikantojen siemenerien lukumäärä ja keski-itä-
vyys  koepaikoittain  ja  vuosittain.
Table 18. Average germination values and number of coriander accessions, by
experimental  year  and  site.



liseen korrelaatioon. Siementen koolla ja
erityisesti tsp:lla oli selvä vaikutus siemen-
ten itävyyteen (Taulukko 19). Mitä suu-
rempia siemenet olivat, sitä paremmin ne
itivät. Tämä näkyy erityisen selvästi silloin,
kun saatiin parhaiten itäviä siemeniä (Piik-
kiö, vuosi 1994).

3.6.2 Haihtuvan öljyn pitoisuus

ja koostumus

Piikkiössä kasvatettujen kahdeksan kannan
siementen öljypitoisuudet ja koostumus
määriteltiin (Taulukko 20). Analyysiin va-
littiin vuonna 1994 ja 1995 hyvin itäneitä ja
hyvännäköisia kantoja. Oletettiin, että hy-
vin kypsyneiden ja biologisesti kehittynei-
den siementen öljypitoisuus olisi myös nor-
maalisti  kehittynyt.

Tulosten mukaan valittujen kantojen
keskimääräinen öljypitoisuus oli vuodesta
riippumatta sama, keskimäärin 0,34 %.

Maantieteellisesti erilaisten kantojen öl-
jypitoisuuksissa oli kuitenkin eroja. Yhden
kannan (No. 108) öljypitoisuus oli yli 50 %
suurempi kuin keskiarvo. Erityisen suuri se
oli vuonna 1994, peräti 0,67 %.

Haihtuvan öljyn koostumus oli melko
tasainen. Pääkomponentin eli linalolin pi-
toisuus oli keskimäärin 71 % 1,8-sineolin
keskimäärin 5,8 %, borneolin 5,4 %, gera-
niolin 5,0 % ja geranyyliasetaatin 5,2 %.

Kannalla numero 227 oli suurin linalolipi-
toisuus, mutta muut pitoisuudet olivat pie-
niä.

Tulokset vastaavat Hälvän et al. (1986)
tuloksia. Heidän kokeessaan vuosina
1984–85 sekä Helsingissä että Kangasalla
Kultive-, LD- ja Lucs-lajikkeiden öljypitoi-
suus oli 0,34–0,54 %. Vain yhden unkarilai-
sen lajikkeen öljypitoisuus oli 1,4 %. Öljyn
pääkomponenttia linalolia oli 49–77 % ja
muut komponentitkin olivat samalla tasolla.

Kerrolan ja Kallion (1992) julkaisemissa
tutkimustuloksissa vuonna 1990 Mikkelis-
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Taulukko 19. Suomessa (Piikkiö, 1994) kas-
vaneiden siementen itävyys (%) ja siementen
koon  (tsp  ja  halkaisija)  vuorovaikutus.
Table 19. Correlation between gemination ca-
pacity (%), 1000-seed weight (g) and seed di-
ameters  (mm)  of  coriander  seeds.

Kuva 4. Korianterikantojen itä-
vyyden keskiarvot koepaikoit-
tain ja vuosittain vuosina
1993–1995.
Figure 4. Mean values of ger-
mination rates of coriander ac-
cessions, by experimental site
and  year  in  1993–1995.



sä viljellyn LD- lajikkeen linalolin pitoisuus
vaihteli 56–66 %, riippuen erotusmenetel-
mistä. Lawrencen (1993) raportin mukaan
linalolin pitoisuus oli 60 % korianterin täys-
kypsässä ruskeassa siemenessä.

Tässä ja aikaisemmin Suomessa suorite-
tuissa tutkimuksissa saadut tulokset eivät
poikkea muualla saaduista korianterin öljy-
pitoisuuksista. Kuten kuvasta 1 näkyy, eri
puolilla maailmaa öljypitoisuus vaihtelee
runsaasti, 0,08–1,72 % välillä.

4 Tulosten tarkastelu

Korianteri on vanha ja laajasti käytetty
maustekasvi ympäri maailmaa. Sen viljely
on helppoa. Etsittäessä uusia vaihtoehto-
kasveja korianteria on tutkittu eri puolilla

maailmaa. Laajoja geenikokoelmia on syn-
tynyt Venäjällä, USA:ssa, Saksassa ja Intias-
sa. Viime vuosina julkaistujen tutkimusten
mukaan korianterin perinteisiä ominai-
suuksia pyritään parantamaan sekä löytä-
mään sille uusia, non food -käyttömahdoll-
isuuksia (Cromack et al. 1993, Muuse et al.
1993).

Tämän Suomessa suoritetun kantatut-
kimuksen tavoitteena oli löytää peltokäyt-
töön soveltuvia uusia korianterilajeja.

Suomessa suoritetuissa aikaisimmissa
viljelykokeissa (Hälvä & Vesanto 1986,
Hälvä et al. 1986, Galambosi et al. 1991)
on viljelty vain 3–5 korianterilajiketta. Täs-
sä tutkimuksessa tutkittiin kolmen vuoden
aikana kaikkiaan 101 kantaa tai lajiketta,
jotka hankittiin eri puolilta maailmaa. Toi-
veena oli, että pohjoisen oloihin löytyisi so-
pivia kantoja, joiden avulla voitaisiin paran-
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Taulukko 20. Eräiden korianterikantojen haihtuvan öljyn pitoisuus ja koostumus Piikkiössä vuosi-
na  1994–95.
Table 20. Essential oil content and composition of seeds of coriander accessions with highest ger-
mination  capacity  at  Piikkiö  in  1994–1995.



taa korianterin viljelyvarmuutta.
Korianterin laji- ja lajikekuvaukseen

käytetään nykyisin 19 morfologista ja kas-
vullista ominaisuutta (Diederichsen
1996a). Koska tämän tutkimuksen pääta-
voite oli löytää kasvuajaltaan mahdollisim-
man lyhyitä, varmasti tuleentuvaa ja hyvä-
laatuista siemensatoa tuottavia kantoja,
otettiin päävalintakriteeriksi siementen tu-
leentuminen ja itävyys. Sen lisäksi tutkittiin
kantojen muita ominaisuuksia.

Jo suunnitteluvaiheessa tiedettiin, että
korianteri on ilmastovaatimuksiltaan läm-
pimien kasvuvyöhykkeiden kasvi. Sen takia
koepaikoiksi valittiin korianterille mahdol-
lisimman suotuisia ilmastoalueita Suomes-
sa, Varsinais-Suomessa Piikkiö, Satakun-
nassa Kokemäki ja Keski-Suomessa Lau-
kaa.

Kokeiden päätulos oli kuitenkin se, että
korianterin lämpövaatimus on niin ratkai-
seva biologinen ominaisuus, että lämmön
puute rajoittaa todella merkittävästi kori-
anterin viljelymahdollisuuksia Suomessa tai
vastaavilla ilmastovyöhykkeillä.

Hyvälaatuisia eli hyvin tuleentuneita ja
hyvin itäviä siemeniä saatiin korjattua vain
kerran, lämpimän kesän jälkeen ja vain ete-
läisimmillä koepaikoilla. Viileämmät ja sa-
teisemmat sääolot tai hieman pohjoisempi
maantieteellinen sijainti vaikutti rajusti ku-
kinnan ja siementen kehitykseen, kypsy-
misprosessi häiriintyi ja itävyydet jäivät
huonoiksi, jopa nollaan.

Korianterin viljelymahdollisuuksiin vai-
kuttava toinen ilmastotekijä Suomessa on
hallojen esiintyminen ennen sadonkorjuu-
ta. Kun korianterin kasvuaika on hyvin pit-
kä, lähes koko kasvukauden mittainen, ko-
rostuu hallojen merkitys siementen kehitys-
prosessin aikana. Tässäkin tutkimuksessa
hallat keskeyttivät kasvustojen kehityksen
Laukaassa kaikkina vuosina, Kokemäellä
1993 ja 1995 sekä Piikkiössä vuonna 1993.

Keskieurooppalaisten siemenlaatunor-
mien mukaan korianterin siementen itä-
vyyden on oltava vähintään yli 70 %. Sellai-
sia itävyysarvoja saatiin vain kerran Piikki-
össä vuonna 1994. Silloin 12 parhaiten tu-
leentuneen lajikkeen itävyys oli keskimää-

rin 84 % (Liite 9). Hyvät itävyystulokset
saatiin käsinkorjatuista ja sisätiloissa jälki-
kuivatetuista siemeneristä. Samat lajikkeet
tuottivat viileämpinä kesinä, kuten vuosina
1993 ja 1995, vain 15 ja 48 prosenttisesti
itävää siementä.

Tutkimuksen päätavoite oli löytää Suo-
men lyhyeen kasvukauteen soveltuvia kan-
toja. Aikaisemmissa Suomessa, Intiassa ja
Saksassa suoritetuissa kokeissa kasvuajan
pituus oli melko samanlainen ja se vaihteli
104–145 päivää.

Kasvuajan pituus ei siten ole sopiva va-
lintakriteeri viileissä kasvuoloissa. Kirjalli-
suudesta ilmeni, että lyhyen kasvuajan kan-
nat tai lajikkeet ovat yleisiä hyvin lämpimil-
lä ilmastovyöhykkeillä. Kasvuajan pituus
on yhteydessä viljelypaikan lämpösum-
maan. Kun Suomessa oli lämmin kesä, oli
alkuperältään erilaisten kantojen kasvuajan
pituus samanlainen, keskimäärin 112 päi-
vää, ja siemenet itivät hyvin (Liite 9). Kun
kasvuaika pitkittyi, tuleentumismahdolli-
suudet ja siementen itävyydet huononivat
(Kuva 4).

Korianterin ilmastollisista sopeutumis-
vaikeuksista kertovat myös korjattujen sie-
menten ulkoiset laatuominaisuudet. Niiden
arviointi on hyvin subjektiivista, mutta rus-
kettuneet, tummuneet ja rupiset siemenet
ovat yleisiä viileämpinä kesinä ja pohjoi-
semmilla koepaikoilla. Siementen pinta-
sienten runsauden merkkinä on myös se,
että kosteissa loppukesän oloissa sisäisten
laatuominaisuuksien lisäksi myös ulkoiset
laatuominaisuudet huononivat rajusti.

Tutkimuksen tavoite löytää peltovilje-
lyyn korianterikantoja, joilla on lyhyt kas-
vuaika ja jotka ovat hyvin tuleentuvia kori-
anterikantoja, ei valitettavasti toteutunut.

Alkuperältään hyvin erilaisista maista
kotoisin olevilla korianterikannoilla oli vii-
leissä pohjoisissa ilmasto-oloissa samanlaisia
ominaisuuksia: suotuisana, lämpimänä ke-
sänä korianterit tuottivat tuleentunutta,
hyvin itävää siemensatoa, mutta epäedulli-
sempina kasvukausina hallat keskeyttivät
kasvun ja sadon laatu jäi huonoksi.

Korianteri on paljon lämpöä vaativa
kasvilaji, jonka viljely Suomen vaihtelevissa
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sääoloissa on hyvin epävarmaa. Riippumat-
ta muista taloudellisista näkökulmista (hal-
pa tuontihinta, viljelyn kustannukset) tässä
tutkimuksessa esitetyt korianterin biologi-
set ominaisuudet korostavat sitä, että kori-
anterista ei voi tulla realistista vaihtoehto-
kasvia laajamittaiseen peltoviljelyyn Suo-
messa.

Tulosten perusteella voidaan kuitenkin
todeta, että pienemmässä mittakaavassa,
hyvin suotuisissa sää- ja kasvuoloissa, kori-
anterista voidaan korjata hyvälaatuista sie-

mensatoa. Edellytyksenä on kuitenkin par-
haiden kantojen tai lajikkeiden valinta ja
viljely vain eteläisimmän Suomen parhailla
alueilla. Viljelijöiden on kuitenkin varau-
duttava siihen, että korjattu sato joudutaan
kuivaamaan lämminilmakuivurissa.

Korianterin viljely tuoreitten lehtien
käyttöön onnistuu paremmin kuin siemen-
tuotanto. Viileät kesäolot ovat lehtien kehi-
tykselle suotuisat. Tuoreiden lehtien viljely
on kuitenkin täysin riippuvaista kulutuk-
sesta ja sen kehityksestä.
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Alkuperäiset  korianterikannat/lajikkeet  vuonna  1993  (A-kannat).
Origin of coriander accessions in 1993. (Accessions A).
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Alkuperäiset  korianterikannat/lajikkeet  vuonna  1994  (B-kannat).
Origin of coriander accessions in 1994. (Accessions B).
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Korianterikantojen  kasvuajan  pituus  (pv)  Piikkiössä  vuosina  1993–1995.
Length of growing season (days) of coriander accessions in 1993–1995 at Piikkiö.
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Korianterikantojen  kasvuajan  pituus  (pv)  Laukaassa  ja  Kokemäellä  vuosina  1993–95.
Length of growing season (days) of coriander accessions in 1993–1995 at Laukaa and Kokemäki.
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Korianterikantojen siementen läpimitat (mm) Piikkiössä vuosina
1993–95.
Seed diameter (mm) of coriander accessions in 1993–1995 at Piikkiö.
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Korianterikantojen  siementen  läpimitat  (mm).
Seed diameters (mm) of coriander at Laukaa and Kokemäki.
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Korianterikantojen  1000  siemenen  paino  (g)  Piikkiössä  vuosina  1993–95.
Thousand-seed weight (g) in 1993–1995 at Piikkiö.
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Korianterikantojen 1000 siemenen paino (g) Laukaassa ja Kokemäellä vuosina 1993–95.
Thousand-seed weight (g) in 1993–1995 at Laukaa and Kokemäki.
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Korianterikantojen  siementen  itävyys  (%)  Piikkiössä  vuosina  1993–95.
Germination of coriander seeds (%) in 1993–1995 at Piikkiö.
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Korianterikantojen  siementen  itävyys  (%)  Laukaassa  ja  Kokemäellä  vuosina  1993–95.
Germination of coriander seeds (%) in 1993 1995 at Laukaa and Kokemäki.
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